9 Bölümlere ve makalelere genelde epigraflarla başlayan Kara “Konunun Mahiyeti” başlıklı giriş makalesinde de böyle yapmaktadır, lakin alıntılardığı beyitlerin kimin olduğunu -kitabın ilerleyen bölümlerinde olacağı gibi- zikretmemiştir. Örneğin giriş bölümünde Nefî’nin (ö. 1044/1635) “Ehl-i dildir diyemem sinesi saf olmayana/ Ehl-i dil birbirini bilmemek insâf değil” beytini (bu beyit için bkz. *Nefî Divânı*, haz. Mehmet Akkuş, Ankara: Akçağ Yayınları, 1993, s. 75), söyleyeni bilinmeyen bir diğer beyitle beraber, şairini zikretmeksizin alıntılıyor.

üç sayfalık olmasına karşın önemli bir tartışmaya değinen makale ise muhtevasının ehemmiyetine binaen üzerinde özellikle durulmayı gerektirmektedir.

"Türk soyu Asya'nın eseri olduğu gibi ruhunun mimarları da Asyalıdır."¹⁶ Tartışmaya açık olan bu cümleyle başlayan makale, Süfyan es-Sevri'ye (ö. 161/778) atfedilen bir sözle devam etmektedir: "Horasan'da ezan okumak, Mekke'de ibadete dalmaktan daha üstün ve daha faziletlidir."¹⁷ İktibasın kastı anlaşılıyorsa da cümlenin yanlış anlaşılmalara karşın şerh edilmesi yerinde olurdu. Bu makalede ve kitabın ilerleyen bölümlerinde, Anadolu'nun, Orta Asya'dan gelen Yesevî dervişleri yoluyla Müslümanlaştığı,¹⁸ Hacı Bektaş Veli'nin (ö. 669/1271) ve Yunus Emre'nin de (ö. 720/1320 [?]) Yesevî oldukları tezi işlenmektedir. Bu tez şu cümleyle özetlenebilir: "Türkler Müslümanlığı Türklerden öğrenmiştir." Makalenin yukarıda alıntılanan ilk cümlesi de bu meyanda idi. Ancak başta bu alandaki ilk akademik çalışmanın sahibi olan M.

334).

14 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 36.

15 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 52.

16 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 58.

17 Kaynağı metinde de zikredilmeyen bu iktibasın kaynağını tespit edemedik.

18 Örnek olarak bkz. Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 115. Kara burada, "Ahmed Yesevî (ö. 562/1166)'nin dervişleriyle, Anadolu her yönü ile çehre değiştirmiştir" demektedir.

19 Necdet Tosun, "Yunus Emre Rifâî, Hacı Bektaş Vefâî", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2013, c. 14, sy. 31, s. 109-115.

Bölümün ikinci makalesinde ise Tanzimat sonrası dönemde tasavvufun bir kültür olarak öğretimini veren alternatif kurumlara kısaca değinilmektedir. İlk makalede, felsefî tasavvufun Selçuklular döneminde zirveye ulaştığını zikreden yazar örnek olarak İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sühreverdî-i Maktûl’ü (ö. 587/1191) vermektedir. Bu noktada İbnü’l-Arabî’nin açtığı yoldan ilerleyerek tasavvufu metafizik bir ilim halinde sistematize eden Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) de zikredilmelidir.²⁹ Burada yer alan “şeyhülislâmlardan güzel sanatlarla ilişkisi olmayanlar[ın] çoğunlukla tasavvufun aleyhin[d]e” bulunduğu şeklindeki tespit dikkat çekmektedir.³⁰ Burada kısaca temas edilen bu argüman, üzerine yapılacak müstakil bir çalışmayı hak etmektedir.

ne ile ve nasıl açıklayacağız?”³³ Bölümün sonunda konu, özellikle ‘beşik şeyhlerinin’ tasavvufi eğitimi için kurulan medresetü’l-meşâyıha geldiğinde Şeyh Celâl Efendi’nin (ö. 1908)³⁴ bu medresede okutulması gereken kitapları sayarken İbnü’l-Arabî’nin *Fusûs* ve *Fütûhât*’ı ile Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) *Mesnevî*’si dışında, örneğin Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) *Risâle*’sini saymamasını manidar bulan yazar buradan hareketle “Osmanlılarda tasavvuf diye daha çok vahdet-i vücûd çizgisinde bir tasavvuf anlaşılmış ve işlenmiştir” demektedir.³⁵ Oysa tasavvuf literatüründe ilk akla gelebilecek en meşhur üç kitabı sayan Şeyh Celâl Efendi’den yapılan bu aktarım, Osmanlı Devleti’nin vahdet-i vücûd çizgisinde olmayan eserleri dışladığı gibi bir sonuç çıkarmak için yeterli bir delil değildir.

Müellif, bölümün son makalesine şu cümleyle başlamaktadır: “Osmanlıların tasavvufa, fikir ve felsefe yeniliği olarak çok şey kattıkları iddia edilemez.”⁴⁴ Ekberî geleneğin mühim isimleri olarak, kuruluş döneminde ilk müderris olarak göreceğimiz *Fusûs* şârihi Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) ile Konevî'nin *Miftâhu'l-gayb*'ına yaptığı şerh ile de tanınan Molla Fenârî'nin (ö. 834/1431), Osmanlı âlimleri olarak tasavvuf metafiziğine yaptığı katkılar bu cümleyi nakzetemeye yetecektir.

Bölümün sonlarına doğru tekke ve tarikatların birleştirici gücüne değinen Kara'nın şu tespiti ise yazılışından kırk yıl sonra halen ehemmiyetini korumaktadır:⁴⁵

sırada zikredilmesi gayet tabiidir.

44 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 132.

45 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 141.

46 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 147-152. Ribatların maddî ve manevî cihaddaki fonksiyonlarına ilişkin erken dönem süflilerinden sayılabilecek Abdullah b. el-Mübârek (ö. 797/181) örneği için bkz. Feryal Salem, *The Emergence of Early Sufi Piety and Sunnî Scholasticism: 'Abdallâh b. al-Mubârak and the Formation of Sunni Identity in the Second Islamic Century*, Leiden-Boston: Brill, 2016, s. 76-104. Burada bahsi geçen temel kavramlardan biri olan, uç bölgeler ⇨

in için kullanılan *sugür* için bkz. Casim Avcı, "Sugür", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, 12.07.2018, <https://islamansiklopedisi.org.tr/sugur>.

47 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 156.

48 Hüsn ve aşkın tasavvuf düşüncesindeki biraradılığına dair, Şeyh Gâlib'in (ö. 1213/1799) esasen tasavvufî bir mesnevî olan *Hüsn ü Aşk*'ını hatırlamakta fayda var.

49 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 187.

50 Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 188.

51 Nitekim Kara, eserinde, Lale devrinin heccâv şairi Nef'î'nin bir beytini tasavvufî tazammunları olduğu için epigraf olarak kullanmıştı (bkz.